
PROIECT                                                                                                  INIŢIATOR: 

Nr. 29/08.05.2020                                                                                           Primar,  

                                                                                                                    Dănuţ Daia 

 

                                                                                                                        AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                  Secretar general, 

                                                                                                     Aurelia Brebenel 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Gogoșari, județul 

Giurgiu pe anul 2020 și estimările pentru anii 2021-2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 2088/08.05.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 2089/08.05.2020 întocmit de Compartimentul Financiar-contabil; 

    - avizul nr. _________ al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană și pentru 

amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Giurgiu nr. 6378/21.04.2020; 

    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 13/18.02.2020 privind aprobarea bugetului 

local de venituri și cheltuieli al comunei Gogoșari, pentru anul 2020 și estimările pentru anii 2021-

2023, rectificat prin hotărârea nr. 16/2020;   

     - prevederile art.129 alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), art.197, art.198 alin.(1)-(2) şi art.200 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

     - prevederile Legii nr. 5/2020 - Legea bugetului de stat pe anul 2020;  

     - prevederile art.19 alin.(2), art.50 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizionala în 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Gogoșari pe anul 

2020, detaliat la venituri pe capitole, subcapitole și la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri și 

alineate și estimările pentru anii 2021-2023, conform anexlor nr.1-2 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoșari şi compartimentului Financiar-

Contabil pentru ducere la îndeplinire, și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului 

general al comunei.  

 

 
 

Gogoșari, 19.05.2020 

Nr. _____    

 

Adoptată cu ____voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abţineri din totalul de __ consilieri în funcție 

 

 

 

 

 



 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

Nr. 2088/08.05.2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Giurgiu nr. 

6378/21.04.2020 prin care ni se comunică repartizarea sumei de 8 mii lei pentru aplicarea măsurilor 

de combatere şi prevenire a răspândirii infectării cu coronavirusul COVID 19, în temeiul 

prevederilor art. 155 alin.(1) lit.c), propun inițierea unui proiect de hotărâre cu următorul titlu: 

,,Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al 

comunei Gogosari, judetul Giurgiu pe anul 2020 și estimările pentru anii 2021-2023”. 

 Compartimentul Financiar-Contabil va întocmi raportul de specialitate în vederea  

dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre de către consiliului local. 

 

 

 

PRIMAR, 

 

DAIA DĂNUȚ 
 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif

